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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 6. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

Červen 2023

4 pokračování na straně 10

KalendáriumKalendárium

1. 6. – Mezinárodní den dětí; slaven od roku 
1954.

1. 6. 1903 – začátek služby kazatele Josefa 
Kostomlatského v Brně (trvala do jeho 
úmrtí 1. 6. 1918).|

1. 6. 1948 – v Praze narozen český katolický 
kněz, teolog, sociolog a spisovatel Tomáš 
Halík.

1. 6. 1953 – v Československu proběhla 
měnová reforma.

1. 6. 1993 – v Brně otevřeno Diecézní 
muzeum.

2. 6. 1848 – v budově Národního muzea začal 
Slovanský sjezd, jehož se účastnilo více než 
300 zástupců slovanských národů. Účelem 
sjezdu bylo projednat možnost přeměny 
Rakouska ve spolkový stát a domluvit se, 
jaký má být vztah Slovanů žijících v mo-
narchii k mimorakouským slovanským 
národům. Sjezd byl ale předčasně ukončen 
vypuknutím pražského červnového 
povstání 12. června.

2. 6. 1953 – korunovace Alžběty II. britskou 
královnou.

3. 6. 1963 – smrt Jana XXIII., papeže, mezi 
jehož nejdůležitější počiny patří svolání    
2. vatikánského koncilu a vydání encykliky 
Pacem in terris požadující dodržování 
lidských práv a spravedlnosti mezi národy 
a rovněž kritizující závody ve zbrojení.
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SBOROVÁ KRONIKA
ČERVEN    2023

Z NOCI KOSTELŮZ NOCI KOSTELŮ

8. 6.
22. 6.
23. 6.
26. 6.

sestře Jarmile Sturmové z Brna
sestře Františce Zezulové z Brna
bratru Janu Brančovi z Brna
sestře Suliko Česnekové z Brna
sestře Magdaleně Pokladníkové z Brna

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮMkdy komu proč

BLAHOPŘEJEME

Ulehneš-li, nebudeš se strachovat,
ulehneš a příjemný bude tvůj spánek.

Přísloví 3,24        

85 let
75 let
82 let
75 let

w Letošní Noc kostelů v naší modlitebně se nesla ve znamení Komenského příběhu 

Labyrint světa a ráj srdce, kdy jsme mohl shlédnout animovaný film, na jehož výtvarné 

části se podílel bratr Daniel Jurčo, který byl i hostem večerní diskuse k filmu. Pro děti byly 

připraveny zábavné hry s pokladem a program zakončily noční chvály a modlitby.

w Letošní Noc kostelů v naší modlitebně se nesla ve znamení Komenského příběhu 

Labyrint světa a ráj srdce, kdy jsme mohl shlédnout animovaný film, na jehož výtvarné 

části se podílel bratr Daniel Jurčo, který byl i hostem večerní diskuse k filmu. Pro děti byly 

připraveny zábavné hry s pokladem a program zakončily noční chvály a modlitby.
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Z týmu obnovyZ týmu obnovy

arodila jsem se v rodině, která by o 
sobě neřekla, že je věřící. Přesto Nnás taťka občas bral na prohlídku 

kostelů a v rámci kulturní výchovy jsme měli 
doma i převyprávěnou Bibli. O Bohu se ale 
nikdy nemluvilo. Po rozvodu rodičů jsem 
byla v pubertě tiché, osamělé dítě, které 
hledá, co je v životě správné. Díky knížce 
Kája Mařík a díky skautu jsem začala věřit, že 
Bůh existuje. Když jsem pak ve sběru našla 
knížečku s modlitbami, naučila jsem se 
Otčenáš a modlila se, když jsem od Boha 
něco potřebovala.

Na gymnáziu jsem se potkala s Martinkou 
Horkou, která chodila do našeho sboru, a ta 
mě pozvala, abych tam šla někdy s ní, když 
jsem ta „věřící“. Přišla jsem a velmi se mi 
zalíbila otevřená atmosféra sboru, kde se 
lidé spolu bavili a všichni se navzájem znali. 
Nasávala jsem, co se zde učilo, a postupně 
přijímala křesťanství. Pán mi dal nejen 
spravedlnost, po které jsem toužila, ale dal 
mi mnohem víc, dal mi poznat svou lásku, 
své odpuštění a dal mi společenství lidí, do 
kterého jsem mohla patřit. Zároveň mi 
pomáhal překonávat mou minulost, má 
zranění, mé mindráky a odpouštět.

Když jsem studovala v Praze na vysoké 
škole, měla jsem období, kdy jsem si musela 
vše znovu propřemýšlet a zodpovědět si, 
proč a čemu/komu vlastně věřím. Rebelo-

vala jsem a neustále vše zpochybňovala, 
chodila jsem do různých společenství, a 
dokonce jsem odjela do Izraele, abych 
poznala židovskou víru. I v této době jsem 
ale věděla, že bez Boha si neumím svůj život 
vůbec představit, že bez Něj by postrádal 
smysl. Dnes jsem vděčná, že mě Pán nepustil 
ze své ruky a vždy znovu mě trpělivě vedl.

Ráda bych se s vámi podělila ještě o 
několik momentů, které můj křesťanský 
život ovlivnily:

Dvakrát jsem prožila velmi těžké období 
ztráty někoho blízkého. Musím přiznat, že 
poprvé jsem vnímala, že Pán mi nabízí svou 
útěchu a chce mě tímto zármutkem provést. 
Přesto jsem se nechala převálcovat svým 
zraněním s tím, že se bojím Bohu důvěřovat. 
Nechtěla jsem znovu vstoupit do proudu, 
kde nemůžu ovlivnit, kam mě ponese. A tak 
jsem tam stála jen jakoby po kolena ve vodě a 
trvalo dlouho, než jsem se odvážila zase 
hlouběji. Podruhé v podobné situaci jsem ale 
Boží náruč neodmítla a prožila jsem i skrze 
svou bolest Boží útěchu a blízkost. A stálo to 
za to.

Někdy je pro mě náročné dodržovat 
všechny ty věci, které by „správný“ křesťan 
měl dělat. Číst denně Bibli, modlit se, být 
laskavá a trpělivá, hořet pro Pána, vydávat 
druhým svědectví. A když se mi to nedaří, 
vnímám v sobě hlas, který mi říká, že už jsem 
zase zklamala, že On se na mě zlobí a je ode 
mě daleko. A pak mám problém znovu         
k Němu přicházet přes své pocity viny. A 
schovávám se jako Adam v ráji poté, co 
zhřešil. Při jednom kázání jsem si ale 
uvědomila, že Ježíš zemřel i za tyto mé 
hříchy, kdy se mi nechce nebo zapomínám 
přicházet do Boží blízkosti. A že díky Jeho 
oběti na kříži se nemusím schovávat. On ví, 
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Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ KVĚTEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ KVĚTEN 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

jaká jsem, ví o mé slabosti, a přesto si mě 
zamiloval a stále na mě čeká, jako otec čekal 
na svého marnotratného syna. A tak se učím 
neposlouchat ďáblovo obviňování, ale 
přijímat Boží pozvání a ujišťování o Jeho 
přijetí.

Nakonec bych se s vámi chtěla podělit o 
to, proč jsem se rozhodla přidat se do týmu 
Cesty obnovy. Před několika lety jsem 
vnímala velkou vyprahlost po Bohu. Moc 
jsem toužila vidět, že On jedná, že je živý. A 
nějak jsem to v našem společenství 
nenacházela. Chybělo mi vzájemné 
povzbuzování se na cestě za Kristem. Cítila 
jsem, že pokud se něco nezmění, i když sem 
budu chodit, duchovně umřu. (Musím 
upozornit na to, že to bylo mé osobní 
vnímání a někdo jiný by to mohl vnímat 
úplně jinak.) A řekla jsem Bohu, že jsem 

otevřená jít do jakéhokoliv společenství, 
kam mě povede, ale že chci být s Ním. 
Čekala jsem, co bude, a musím přiznat, že 
Bůh mlčel. Ale postupně se začaly některé 
věci měnit. Začala páteční online skupinka, 
kde se probírají texty na nedělní kázání a kde 
společně studujeme Bibli a sdílíme se. Je to 
pro mě velkým povzbuzením. Taky jsem se 
zapojila do nedělních ranních modliteb a i 
tam jsem vnímala, že Bůh v našem sboru 
jedná. Jako by mi sem tam problesklo před 
očima společenství Božího lidu, které spolu 
stojí před Boží tváří a zápasí o náš sbor, o 
zvěstování Božího slova, o sebe navzájem. A 
když přišla Cesta obnovy, věděla jsem, že 
chci být její součástí, že bych moc chtěla, aby 
Pán mezi námi jednal ještě víc a možná i 
jinak než dosud, že Mu chci otevřít dokořán.

4Katka

1. Staršovstvo projednalo otázku podání 
návrhu na ordinaci br. vikáře Vojty Barota na 
kazatele a shodlo se na podání této žádosti 
pro nejbližší konferenci CB. S Barotovými 
se shodlo, že obě strany chtějí, aby jejich 
služba v Brně pokračovala i nadále, pročež 
staršovstvo požádá Radu CB o prodloužení 
smlouvy Vojty Barota.

2. Staršovstvo projednalo podnět z týmu 
Cesty obnovy, aby se informace o jednot-
livých službách v našem sboru komuniko-
vala jako modlitební podněty pro celé shro-
máždění (např. v rámci oznámení).

3. Staršovstvo se rozhodlo jednat o dal-
ších způsobech diakonské práce i se zástupci 
dalších brněnských sborů CB.
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4. Staršovstvo dojednávalo podrobnosti     
k zapojení se našeho sboru do Noci kostelů 
2023, zejména připravovaný program, a také 
detaily k připravovanému rozloučení s man-
želi Komrskovými (4. 6.).

5. Na základě diskuze vedené na konfe-
renci CB ohledně výchovy, práce a volby 
starších staršovstvo doporučilo Volební 
komisi, aby začala co nejdříve s přípravami 
na příští volby do staršovstva (2024). 
Staršovstvo by i z důvodu kontinuity chtělo 

také nabídnout potenciálním kandidátům 
pozvání na některé jednání staršovstva (dát 
jim tak možnost trochu nahlédnout do 
„zákulisí“, aby kandidáti věděli, do čeho 
jdou a mohli se relevantněji rozhodnout a 
připravovat na tuto službu).

6. Staršovstvo schválilo objednání zamě-
ření výtahu v předním domě. Zaměření bude 
potřebné pro projektované využití tohoto 
výtahu jako společného pro přední dům i 
modlitebnu.

4staršovstvo

Loučíme se s KomrskovýmiLoučíme se s Komrskovými

Noemi a Daniel Komrskovi patří už několik 
let neodmyslitelně k Brnu. A věříme, že 
tomu tak zůstane i po jejich letošním 
červnovém odchodu do Prahy .J   

Noemi a Daniel Komrskovi patří už několik 
let neodmyslitelně k Brnu. A věříme, že 
tomu tak zůstane i po jejich letošním 
červnovém odchodu do Prahy J.  
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Jak dlouho jste vlastně v Brně žili?
Daniel: Přistěhovali jsme se 1. května 

2013 a do Prahy se stěhujeme 8. června 
2023.

Noemi: V Brně jsme žili přesně 10 let.

Co vás vede k odstěhování z Brna? Snad jsme 
vám Brno neznechutili J.

Daniel: Znechutit nám Brno? To v žád-
ném případě. Brno nám tak zachutnalo, že 
bychom nejraději zůstali nastálo, jak jsme 
původně mysleli. K odstěhování nás vede 
náš chátrající vnější člověk, rodiny našich 
dětí nás chtějí mít nablízku a ve sborovém 
domě v Praze na Žižkově se uvolnil byt, 
který nám staršovstvo sboru přidělilo.

Noemi: Z Brna se nám nechce, ze sboru, 
od sousedů, od přátel, z města, od lékařů 
apod.

Motivací nám je reakce na výzvu dětí – 
chtějí nás mít blíž, mají o nás starost, když už 
býváme oba nepohybliví. Sama mám 
zkušenost, že jsem mívala strach o rodiče, 
když jsme byli vzdáleni. Přes vše těžké nám 
pak Pán Bůh dal, že jsme mohli s nimi ještě 
spolupracovat v Naději v Mýtě a pak jsme je 
mohli mít v náručí, když odcházeli. Naše 
děti s námi statečně zvládaly mnohé změny 
ve službě, nechceme jim přidělávat nyní 
starosti navíc.

Utkvělo vám něco v paměti z vašich prvních dní  
v Brně?

Daniel: To, co mi výrazně utkvělo, bylo, 
když jsme se staršovstvem brněnského 
sboru jednali o přistěhování. Když jsme se 
domluvili a vraceli jsem se domů do 
Vysokého Mýta, na dvoře nás potkala Inka. 
Ptala se, jak jednání dopadlo. Když jsme 
řekli, že půjdeme do Brna, Inka s radostným 
výsknutím objala Noemi. Byl to velmi silný 
moment. A kdyby tak objala i mne, byl by 
ještě silnější J.

Noemi: Těšila jsme se do Brna na Mar-
tičku Heroldovou, se kterou jsem se setkala  
v roce 1969 v Edingburgu a Cambridge, na 
Asszonyiovy, se kterými jsme byli na 
Žižkově při jejich začátcích, pak na Packovy 
a Nykodýmovy, se kterými jsme byli na 
táborech Diakonie. Byli jsme nadšeni, jak 
jsme byli přijati Kulískovými i ostatními 
sousedy a pak i sborem.

Setkali jste se v Brně s něčím, co jste do té doby 
neznali? 

Daniel: S Brnem jako takovým. A také      
s okurkem, já znal předtím jenom okurku. A 
pochopitelně se šalinou, tu jsem znal jen      
z doslechu. Jo a také jsem před Brnem dveře 
zamykal a teď vím, že je musím zamčít.

Noemi: V našich minulých sborech 
(Bratislava, České Budějovice, Praha-
Žižkov, Vysoké Mýto) nikde nebyly nedělní 
večírky. Ty se mi líbily. Rozhovory u kávy 
jsou také fajn.

Na co budete vzpomínat?
Daniel: Na všechno, co jsme zde směli 

prožít, nedá se to vyjmenovat, bylo to 
krásných deset let. Pro mě taková třešnička 
na dortu v závěru mojí kazatelské služby.

Noemi: Na zdejší kazatele, muzikanty, 
diákonky – služebnice i v kuchyni, naši 
správcovou Inku, kancléřku Lydii, bratry 
starší, seniory, tvořivé lidi. Taky na náš 
krásný byt, kam se nám v létě vešly děti i 
vnoučata...

Čemu jste se v Brně věnovali nejraději?
Daniel: Božímu Slovu při přípravě kázání, 

vaření pro seniory, fotografování, vůbec 
životu v krásném městě a krásném sboru.

Noemi: Bavila mne práce s lidmi se speci-
fickými potřebami, že jsem mohla potřeb-
ným pomáhat a „stát při postižených“, které 
nám Pán Bůh laskavě posílá. Mnohým mne 
obohatili a jsem za to vděčná.
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Měli jste v Brně nebo okolí Brna nějaké místo, 
kam jste častěji vyráželi?

Daniel: Já jsem moc nevyrážel, pokud 
jsem byl v kazatelské službě, ale pokud to 
šlo, tak do Lužánek, na Špilberk. Já jsem 
vzhledem ke svému zdravotnímu omezení 
musel myslet nejen na to, kam vyrazím, ale i 
na to, jestli se odtud také dostanu domů. Při 
cestách do Bohumilic jsem také objevil 
kouzelnou krajinu v okolí Šardic. To je také 
nejčastěji vidět v kalendářích pro seniory. 
Moc rád bych v kalendářích pro seniory 
pokračoval, dá-li Pán Bůh sílu a chátrající 
vnější člověk bude více spolupracovat J.

Noemi: Brno jsem si nejvíc užívala o 
prázdninách, kdy jsem nepracovala, ale byla 
babičkou na plný úvazek. Jak to vyjádřila 
naše tehdy čtyřletá Marie při pohledu na 
Brno z plovárny na Kraví hoře. Řekla tehdy: 
„To musím Pána Ježíše pochválit, to Brno se 
mu povedlo!“ Mohla jsem tam všechny 
vnuky naučit skákat šipku do vody. Taky 
jsme se snažili každý rok s dětmi vyrazit lodí 
na Veveří a užívali jsme si Prígl.

Mohl by nám Daniel prozradit recept na jeho 
nejlepší polévku?

Daniel: Nevím, jestli nejlepší, ale rád jsem 
ji vařil seniorům a oni si ji pak opakovaně 
žádali. (pozn. red. – Danielův recept najdete v tom-
to Kompase na straně 13 a v Sandtnerce na straně 
788 .) 

Noemi: Daniel má těch receptů i víc, ale 
tímto nás častovali s Inkou při setkávání se 
seniory nejvíce. Mojí úlohou byly vždy čtyři 
plechy sladkého.

Zaujalo vás něčím Brno jako město?
Daniel: Krásou starého města, dobrou 

MHD, parky, upraveným Moravským 
náměstím a bylo by toho ještě hodně.

J

Noemi: Brno je velmi příjemné k bydlení i 
zde v centru. I když jsme se museli vzdát ze 
zdravotních důvodů auta, městskou 
dopravou jsem se mohla dostat kamkoliv. Ze 
Špilberku je vidět, že Brno je obklopeno lesy, 
a to je krása!

Na co se těšíte do Prahy?
Daniel: Na rodiny našich dětí, na vnou-

čata. Na rodinu Božích dětí ve sboru Praha 3 
– Žižkov a především na to, co má pro nás 
připravené Pán Bůh.

Noemi: Těším se na děti i vnoučata, jsme 
si vzácní. Doufám, že nám to tak zůstane a že 
nás bude těšit spolupracovat v jednom 
sboru, máme tam také hodně přátel. Láska   
k těm sborům kde jsme žili, ta nám stále 
zůstává a modlíme se za ně. Těším se, že na 
Žižkově ve sborovém domě stále funguje 
stacionář pro lidi se zvláštními potřebami, 
který jsme zakládali 1. 9. 1990. Ale budu se 
snažit tam už nepracovat, to chce více sil, jen 
se z toho radovat.

Kdy se za námi přijedete podívat??
Daniel: 5. října v 11.00 na zubní J. Mám 

už něco domluvené, ale to bude jako pře-
kvapení. Dá-li Pán Bůh, velmi rádi se 
budeme vracet do Brna i Sboru CB, tam, kde 
jsme byli 10 let doma. A když se nám bude 
moc stýskat, tak v Praze sedneme do toho, 
co je v Praze nejkrásnější, do vlaku do Brna, 
a přijedeme.

Noemi: Cestování si zatím moc neumíme 
představit, ale „naději v Bohu živém“ tu 
máme. Tak se to může stát, velký kus srdce 
nám tu zůstává.

Milá Noemi a milý Danieli, děkujeme 
(nejen za rozhovor)!

Připravila Lenka Broklová
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Poděkování KomrskovýmPoděkování Komrskovým
 našem sboru je besídka, malý 
dorost, velký dorost, mládež, ale Vnescházela se starší generace. 

Bratru kazateli Asszonyi na tom velmi 
záleželo. Před lety do našeho sboru přišli 
manželé Komrskovi.

Na jednom večírku nám Noemi 
Komrsková s tlukoucím srdcem představila 
novou práci, a to mimo jiné právě se starší 
generací. Průkopníci to nemají jednoduché. 
Sestra Noemi Komrsková pozvala 
důchodce, zadala téma, na které budeme 
hovořit – vzpomínat. Nejdříve jsme se 
představili, každý řekl o sobě pár slov. Další 
setkání bylo téma učitelé – škola, květiny, 
které máme rádi, prázdniny, koupání, 
lyžování, Vánoce, jak jsme topili, stará 
řemesla, co nám vyprávěli naši předci o 
první světové válce a jiná témata.

Setkávali jsme se jednou za měsíc, na 
přípravě a vedení setkávání se vydatně 
podílela Katka Vávrová. Potom jsme 
poobědvali, popili čaj, kávu a zákusky a 
pokračovali v hovorech. Na oběd jsme 
mívali „Skotský kotlík“ – hustou polévku, 
několik druhů masa, zelenina, rýže, 
brambory, slanina – ta byla! Polévku 
připravoval bratr kazatel Komrska s Inkou 
Kulískovou. Moučníky připravovala Noemi 

s bratrem kazatelem – ten odvažoval a 
Noemi pekla. Co to bylo obětavé práce.

Jednou jsem Noemi říkala, že jsem přišla 
do práce taková rozradostněná. A ona mi 
odpověděla, no to je právě ono, to je ta 
terapie. To jsme ani netušili, že probíhá 
nějaká terapie. Mohli jsme pozvat i své 
přátele. A mnozí přišli a líbilo se jim mezi 
námi.

VŘELÉ DÍKY, manželé KOMRSKOVI, 
Katko Vávrová, Inko, Petře... a mnozí další, 
za vaši lásku, práci a obětavost. Děkujeme za 
ta krásná setkávání po mnoho let.

DĚKUJEME, bratře kazateli KOMRSKO, 
za všechna Vaše kázání nedělní, středeční, za 
duchovní stravu – „manu“ na další týden, za 
hloubku Vašich kázání a za Váš humor. 
Často jsme se při Vašich kázáních zasmáli. A 
nikdy nezapomenu na jedno členské 
shromáždění, kdy jste v úvodu řekl: „Ať se   
z nás neradují temné síly (mocnosti), které 
jsou na galerii. Což se dá použít i v prak-
tickém životě.“ (Musím podotknout, že 
galerie byla v té době zamčená, a tudíž tam 
nebyl nikdo z členů sboru.)

VŘELÉ DÍKY!

V Brně 17. 5. 2023
Františka Zezulová

BazárekBazárek
w Od 18. 6. se bude v našem sboru konat bazárek zánovního oblečení. Pokud máte doma 

oblečení, boty či doplňky, které už nenosíte, ale někomu jinému udělají radost, 
doneste je prosím nejpozději do 11. 6. do šatny/prostoru za šatnou. Přijímáme i 
dětské oděvy a obuv. Věci prosím doneste vyprané a bez vad. Po skončení bazárku se 
zbylé věci odvezou do nadačních organizací. Pro více informací se prosím obraťte na 
Martinu Štiglerovou nebo Šárku Matějkovou.
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KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

červen 2023dokončení ze strany 2

Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 12).w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 12).|

4Josef  Vávra
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5. 6. – Světový den životního prostředí; slaví se od 
roku 1972 z rozhodnutí OSN.

5. 6. 1723 – ve skotském Kirkcaldy narozen 
filozof  a ekonom Adam Smith, ideový zakladatel moderní 
ekonomie.

9. 6. 1843 – v Praze narozena Bertha von Suttner, roz. Kinská, 
rakouská žurnalistka, spisovatelka a radikální pacifistka, první 
nositelka Nobelovy ceny za mír. Své dětství strávila v Brně u 
svého opatrovníka knížete Ernsta Fürstenberka.

15. 3. 1733 – v Novém Městě na Moravě narozen Josef  Vratislav 
Monse, moravský obrozenec, právník, historik a rektor 
olomouckého vysokého učení (univerzity).

17. 6. 1703 – v anglickém Epworthu narozen kněz a teolog John 
Wesley, zakladatel metodistického hnutí.|

19. 6. 1623 – ve francouzském Clermontu narozen matematik, 
fyzik, filozof  a teolog Blaise Pascal.

20. 6. – Mezinárodní den uprchlíků; vyhlášen OSN v roce 2001    
k 50. výročí Úmluvy o statusu uprchlíků.

25. 6. 1903 – v bengálském Motihari narozen britský novinář a 
spisovatel George Orwell (vl. jménem Eric Arthur Blair).

26. 6. 1988 – v Basileji umírá katolický teolog Hans Urs von 
Balthasar, jeden z významných předchůdců a duchovních 
inspirátorů II. vatikánského koncilu.

26. 6. 2013 – v Brně otevřena AZ Tower.
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Střípky z iakonieDStřípky z iakonieD
věten letošního roku byl pro 
mnohé z nás poznamenán smut-Knou zprávou o náhlém a nečeka-

ném odchodu sestry Hany Zemčíkové, se 
kterou jsme byli po několik let v kontaktu. 
Hanička byla v kontaktu s rodinou Asszonyi 
a po jejím odstěhování se účastnila 
sborových bohoslužeb a aktivit Diakonie. 
Poté, co utrpěla cévní mozkovou příhodu, se 
naše spolupráce zaměřila zejména na 
návštěvy u ní doma. Zpočátku byla Hanička 
schopná přijít na několik setkání seniorů i na 
Tvořivý kroužek, ale postupně kvůli dalším 
zdravotním potížím přestala docházet. 
Následkem mrtvice Hanička přestala mluvit 
a byla částečně pohybově omezena. Během 
návštěv jsme se společně s Haničkou snažily 
pracovat na obnově řeči pomocí logo-
pedických cvičení, zpívaly jsme lidové          
i kancionálové písně, četly jsme si spolu       
z Bible, modlily jsme se a za dobrého počasí 
jsme vyrazily ven na procházku. Hanička 

byla velmi radostná a usměvavá žena, měla 
ráda umění a sama skládala básně.

Poslední rozloučení proběhlo na začátku 
května v úzkém kruhu nejbližší rodiny,        
v pondělí 22. května jsme měli vzpomínkové 
setkání s Haniččinými rodiči. Děkujeme 
všem, kdo jste přišli pozůstalé v této obtížné 
životní situaci podpořit!

V Tvořivém kroužku jsme dokončili 
patchworkovou deku a pustili jsme se do 
další. Již hotová pikniková deka je k dispozici 
k prohlédnutí ve výloze v průjezdu. 
Rozměry deky jsou cca 14×175 cm. V pří-
padě zájmu je možné deku zakoupit.

V období od června do září nebude         
v provozu výdej materiální pomoci. Čekáme 
dodávku potravin.

Srdečně zveme všechny seniory na 
poslední setkání tohoto školního roku, které 
připravujeme na úterý 13. 6. 2023 od 10 
hodin.

za Diakonii Miriam Kohoutová 
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1. 6. 1903 – začátek 
služby kazatele Josefa 
Kostomlatského v Br-
ně. Josef  Kostomlat-
ský pocházel z Nové 
Vsi u Neratovic z pů-
v o d n ě  ž i d o v s k é  
rodiny. Do Brna přišel 
jako už zralý kazatel 
poté, co dříve sloužil v Táboře, Písku, 
Bystrém a v Praze-Vinohradech. V Brně se 
mu postupně podařilo konsolidovat místní 
evangelické věřící, kteří byli po odchodu 
manželů Schaufflerových a bratra Freytaga 
rozptýleni po skupinkách a bez stálého 
kazatele (byť jim v této době přicházíval 
sloužit kazatel Václav Pokorný a také br. 
Čeněk Uherka, byť sám nekazatel, sloužíval 
slovem). Za bratra Kostomlatského začal 
opět růst počet věřících, takže přesáhl sto 
členů (počítáno včetně stanic v České 
Třebové, Letovicích a Prostějově). Sbor se 
scházel nejprve na Rudolfově (dnes České) 
ulici, poté na Josefské č. 36. Roku 1908 bylo 
rozhodnuto o rozdělení tohoto „mo-
ravského“ sboru na tři: Brno, Letovice a 
Prostějov. Brněnskému sboru pak zůstaly 
stanice v Bohumilicích, Nosislavi, Slavkově, 
Koryčanech a Heršpicích. V roce 1910 se 
mu podařilo také získat pro sbor trvalejší 
místo ke scházení zakoupením zahrady a 
postavením domu na Nových Sadech č. 32 
(slavnostně otevřen 8. září 1910). Zde také 
byla umístěna tiskárna časopisu Betanie, 
který Kostomlatský vedl. Kostomlatský 
zůstal v Brně až do své smrti v červnu 1918 a 
provedl sbor i obtížným obdobím 1. světové 
války. Po jeho smrti došlo ale brzy ke sporu o 

další směřování sboru, což vedlo k roz-
štěpení sboru na dvě části – jedna v čele s po-
zůstalou manželkou Albinou Kosto-
mlatskou se nadále scházela na Nových 
Sadech, druhá vedená bratrem Uherkou se 
začala scházet v jeho bytě v Novém Lískovci 
a založila nový tzv. První brněnský sbor,      
k němuž se přičlenily stanice Nosislav, 
Slavkov a Bohumilice.

17. 6. 1703 – narození 
Jo h n a  We s l e y h o.  
Pocházel z rodiny něk-
dejšího anglikánského 
nonkonformisty (tj. 
člověka neztotožňu-
jícího se s učením 
anglikánské církve), 
ale John sám se po stu-

diích na Oxfordu rozhodl nechat se vysvětit 
na anglikánského kněze. V Oxfordu se pak  
v roce 1729 připojil ke svému bratru 
Charlesovi do duchovně-studijní skupinky, 
některými posměšně označované jako 
„metodisté“ pro zdůrazňování meto-
dického studia a zbožnosti. Následně se pak 
tato skupinka začala věnovat i sociální práci, 
navštěvovali vězně, s nimiž četli Písmo, učili 
je číst, hledali pro ně práci a usilovali o 
splacení jejich dluhů a obdobně působili i 
mezi chudší dělnickou vrstvou, kde 
distribuovali léky, oblečení a jídlo. Po smrti 
otce v roce 1735 byl John Wesley pozván 
svým přítelem Johnem Burtonem do 
americké Georgie na misii k místním 
obyvatelům a domorodcům. Wesleyho 
misie nebyla úspěšná, nicméně v jejím 

Letopisy 
k červnovým výročím

Letopisy 
k červnovým výročím
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4Josef  Vávra

průběhu se setkal s několika 
českými (resp. moravskými) 
bratry, kteří jej velice zaujali svou 
zbožností. Po návratu do 
Londýna se setkal s dalším          
z jejich řad, Peterem Böhlerem, a 
ten jej přesvědčil, že to, co hledá, 
není nová metoda nábo-
ženského života, nýbrž osobní 
víra. Wesley navštívil jejich 
bohoslužbu a při dalším setkání 
24. května 1738 prožil osobní 
obrácení. Od té chvíle začal 
působit jako misionář víry a 
kázal o spasení   z pouhé víry a 
milosti. Navštěvoval různé 
náboženské spolky a snažil se     
v nich roznítit nového ducha 
skrze vytváření menších sku-
pinek lidí, kteří by spolu dokázali 
hlouběji sdílet své životy a 
duchovně se podpírat. Proti 
tomuto působení však začaly 
zaznívat stále silnější kritické 
hlasy, a proto se John Wesley 
obrátil mimo církevní kruhy. 
Začal získávat řadu konvertitů a 
zakládal učednické skupiny        
v Londýně i mimo něj. V roce 
1743 publikoval pravidla pro 
metodistické skupinky a stal se   
z něj v podstatě cestující kazatel. 
Mnoho z jeho žáků odešlo jako 
kazatelé do Spojených států, a 
protože londýnský biskup 
odmítl ordinovat některé z nich, 
udělal to v roce 1784 Wesley sám 
na svou zodpovědnost a rozhodl 
také, že jeho skupinky budou 
fungovat mimo rámec angli-
kánské církve. John Wesley 
zemřel v Londýně 2. března 
1791.

Skotská kuřecí polévka 

(pro 4 osoby) – zjednodušená varianta skotské tradiční 
polévky 

Co potřebujeme:
kuřecí vývar 1,5–2 l 
hovězí krájené na guláš 300 g
kuřecí stehenní řízky 600 g
anglická slanina 100–150 g
1–2 ks pórku nakrájeného na jemná kolečka 
1 cibule nakrájená na kostičky
rýže 30–40 g
5–6 sušených švestek (nakrájet a naložit do whisky)
olej
sůl
provensálské koření

Jak na to:
V hrnci opéct na troše oleje nakrájenou anglickou slaninu, 
přidat cibuli, udělat ji do sklovata. Pak přidat neosolené 
nakrájené hovězí, opékat až pustí šťávu a šťávu pak 
vydusit až na tuk. Osolit, přidat trochu koření a zalít 
vývarem, aby bylo maso překryté, a dusit téměř doměkka. 
Vařit mírným varem. Přidat nakrájené kuřecí, které jsme 
posolené a okořeněné nechali odpočinout od té doby, co 
jsme zalili hovězí maso vývarem. Dále vařit mírným 
varem.
Po 1/4 hodině přidáme asi 2/3 nakrájeného pórku, bílou 
část a trochu zelené části. Pórek necháme docela rozvařit, 
pak přidáme rýži a naložené švestky. Asi 10 minut před 
dovařením rýže přidáme zbytek zelené části pórku.

Množství ingrediencí je orientační, je možné upravit podle 
vlastní chuti.

Cock-A-Leekie.
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Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Červen v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

4. 6. kaz. Karel Hůlka + Večeře Páně
11. 6. vik. Vojtěch Barot
18. 6. br. Josef  Vávra
25. 6. kaz. Karel Hůlka + Večeře Páně

Modlitební chvíle vždy v neděli v 9.20 
ve spodních místnostech a 15. minut po 
skončení pobožnosti v místnosti za 
varhanami.

Nedělní besídka vždy v neděli současně 
s pobožností. 

Výlet se bude konat v sobotu 24. 6.

Biblické hodiny (18.00)

7. 6. kaz. Karel Hůlka
14. 6. vik. Vojtěch Barot
21. 6. kaz. Karel Hůlka
28. 6. br. Josef  Vávra

Zkoušky pěveckého sboru
V červnu se nekonají.

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

 

Dorosty i mládež 
Mládež – pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost – úterý 17.00 –19.00
Velký dorost – čtvrtek 17.00 –19.00

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 (1× za 14 dní)
Přesné informace, pozvánky a aktuality 

sledujte, prosím, na webu Církve bratrské a 
na facebooku pod názvem CBmamaCluB, 
případně mohou být rozesílány e-mailem.

Setkání seniorů  – 13. června v 10.00

On-line biblická skupina
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy 

na webových stránkách sboru (cb.cz/brno).

3. 6. se bude konat v Mnichově svatba 
Doroty Rousové a Fridricha Gretze.

2. 7. bude novomanželům požehnáno    
v našem sboru.

Fotbálek se ani v červnu pro nezájem 
konat nebude.
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